



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

No período, não houve reclassificação entre categorias nos títulos e valores mobiliários.

a.3) Marcação a mercado (títulos disponíveis para venda)

Os ganhos e as perdas não realizados no período, relativos a títulos e valores mobiliários classificados na categoria disponíveis para venda, estão abaixo apresentados:

	31.12.2024	31.12.2023
Desvalorização	(1.381.112)	(1.039.681)
Valorização	901.364	859.234
Total	(479.748)	(180.447)

a.4) Resultado de operações com títulos e valores mobiliários

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	69.996	169.195	178.936
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	-	8.023	9.436
Títulos de Renda Fixa (*)	1.011.804	1.907.728	1.830.693
Aplicação Fundos de Investimentos	3.019	6.309	5.087
TVM - Ajuste ao Valor de Mercado	-	(15)	47
TVM - Outras Rendas	-	1.955	31
Total	1.084.819	2.093.195	2.024.230

(*) A variação está relacionada ao aumento no resultado com TVM, decorrente dos ingressos de FNO e ao resultado positivo nas operações com compra/venda de títulos públicos.

7 - Operações de crédito

As operações de crédito e outros créditos, classificadas de acordo com a Resolução CMN nº 2.682/1999, estão compostas da seguinte forma:

Operações de Crédito	31.12.2024			31.12.2023		
	A vencer	Vencidas	Total	A vencer	Vencidas	Total
Empréstimos	2.960.502	397.126	3.357.628	2.811.086	288.358	3.099.444
Direitos Cred. Descontados	4.602	851	5.453	4.644	4.102	8.746
Financiamentos	10.553.990	234.878	10.788.868	7.423.529	159.602	7.583.131
Financiamentos Rurais	17.677.635	449.910	18.127.545	14.833.357	268.073	15.101.430
Subtotal	31.196.729	1.082.765	32.279.494	25.072.616	720.135	25.792.751
Adiant. s/ Contrato Câmbio	61.891	-	61.891	31.619	665	32.284
Total da Carteira	31.258.620	1.082.765	32.341.385	25.104.235	720.800	25.825.035
(Provisões)						
(Operações de Crédito)	(683.332)	(583.597)	(1.266.929)	(403.030)	(345.704)	(748.734)
(Câmbio)	(460)	-	(460)	(509)	(665)	(1.174)
Total das Provisões	(683.792)	(583.597)	(1.267.389)	(403.539)	(346.369)	(749.908)
Total Líquido	30.574.828	499.168	31.073.996	24.700.696	374.431	25.075.127
Circulante			10.968.627			9.353.660
Não Circulante			20.105.369			15.721.467

A elevação da carteira de operações de crédito e provisão foi motivada, principalmente, pela expansão da carteira FNO com risco integral do Banco.

a) Quanto aos setores de atividade econômica, a carteira está assim apresentada:

Setor Privado	31.12.2024	% Carteira	31.12.2023	% Carteira
Rural	18.157.827	56,1	15.141.230	58,6
Indústria	2.027.574	6,3	1.867.326	7,2
Comércio	3.120.145	9,7	2.830.878	11,0